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2 PORTRETAS

– Esa te ki lu si iš Dai no rių, Ma žei kių 
ra jo no, – šiau ri nės Lie tu vos da lies. Ar 
au gi mas ma žo je bend ruo me nė je, gam
tos ap sup ty je tu rė jo reikš mės ir įta kos 
Jū sų kū ry bai? Kaip nu spren dė te sa vo 
gy ve ni mą sie ti su kū ry ba?

– Sa vo kū ry bi nį po ten cia lą au gi nau 
uni ka lio je vie to je. Kiek ma ne užau gi no 
nuo sta bi gam ta ap link tuo me čius na mus ir 
san ty kiai ta me lai ke su sa vi mi ir ap lin ka, 
ne ži nau. Ga liu teig ti tik vie na – kad am bi ci
jas au gi no pla tes nio kul tū ri nio ir so cia li nio 
tu ri nio sie kis. Dar be si mo ky da mos Ak me
nės vi du ri nė je mo kyk lo je (dab. Ak me nės 
gim na zi jo je), su ke lio mis kla sio kė mis bėg
da vom iš pa mo kų ir au tos to pu nu va žiuo da
vom į Šiau lius. Lau ko ka vi nė je iš ger da vom 
ar ba tos ar ba ka vos ir grįž da vom at gal, na
mo, lyg po pa mo kų. Dar iš tų lai kų įsi mi
niau Vir gi ni jų Kin či nai tį, taip pat sė din tį 
ka vi nu kė je, ir ki tas įdo mias erd ves, ku rias 
Šiau liuo se spė da vom ap lėk ti.

Gam ta ra mi na, da bar ti nės ma no kū ry
bos te mos la biau so cia li nės. Džiau giuo si ga
lė da ma grįž ti į gim tas vie tas ir pa si vaikš čio

ti, nu rim ti. So cia li nis tu ri nys – ne do va nė lė, 
bet ma ne jis la biau siai ins pi ruo ja. Gam ta 
jau pa ti sa vai me uni ka li, at kar to ti ją –  
tai pla gi juo ti. Gam tos at kar to ji mas ki to se 
me džia go se, ma no gal va, – tech no lo gi jos, 
ama to, meist rys tės ving ry bių de monst ra vi
mas, bet ne kū ry ba.

– Pa gal pro fe si ją esa te ju ve ly rė, ta
čiau vie toj žie dų, apy ran kių, aus ka rų –  
pa ro dos, per for man sai, ins ta lia ci jos, 
eks pe ri men tai. Kas Jums yra ju ve ly ri
ka? Kaip ją su pran ta te?

– Man ju ve ly ri ka yra vis kas. Po stu di jų, 
gal tik ko kiam de šimt me čiui pra lė kus, su
vo kiau, kad man ne pa kan ka dar bo sta lo ir 
vit ri nos. Nors prie jų grįž tu ir dir bu, vis gi 
di džią ją kū ry bi nio lai ko da lį da bar pra lei
džiu mąs ty da ma apie daug pla tes nius ju ve
ly ri kos kon teks tus ir pa ri bius. Man pa čiai 
ju ve ly ri kos su vo ki mo ri bų per žen gi mas yra 
pa grin di nis me ni nis ty ri mas, ku ria me – aš, 
erd vė ir san ty kiai. Ste bė da ma pa sau lio kon
teks tą, kar tais liū džiu dėl ma žy čio Lie tu vos 
ju ve ly ri kos me no dan gaus. Jis ab so liu čiai 
ne kon ku ren cin gas ir la bai lė tai ju dan tis vi

suo me nės edu ka vi
mo pra sme. Gal dėl 
to man be pro tiš kai 
smal su ir įdo mu 
to mis jū sų įvar dy
to mis me di jo mis 
kal bė ti per ir apie 
ju ve ly ri ką bei ju
ve ly ri nį kon teks tą.

– Tarp Jū sų 
dar bų – žie dais 
ta pę puo de liai, 
vė ri niai iš puo
dų. Ar ga li ma 
sa ky ti, kad ju ve
ly ri ka ne bė ra tik 
as me nų puoš me
na, bet ir na mų 
de ko ras, bui ties 
da lis?

– Tai, kas esa
me mes ir kas yra 
ap link mus, jau 
ju ve ly ri ka. La bai 

svar bu at si merk ti, per mąs ty ti ir priim
ti. Mū sų kū nų san ty kiai pa grįs ti ju de sio 
ma nie ro mis, są ly čiais ir er go no mi ka ar ba 
an tier go no mi ka erd vė je. Jei fik suo tu me, 
kiek kar tų per die ną „san ty kiau ja me“ su 
dau gy be daik tų, kiek pirš tais ap ka bi na me 
įvai riau sių teks tū rų ir fak tū rų, sa ky čiau, 
tiek kar tų pa si puo šia me. Kiek vie nas šio je 
že mė je su kur tas daik tas be žmo gaus kū no 
neeg zis tuo tų, be žmo gaus kū no ne pa tir tų 
pil nat vės, tad ga li me tik rai teig ti, kad esa
me šio glo ba laus ir per tek li nio pa sau lio 
puoš me na.

Ju ve ly ri ka sa vo pri gim ti mi ir žo džio 
„ju ve ly riš kas“ pra smė su po nuo ja įspū dį 
apie kaž ką la bai smul kaus, ma žo. Mes net 
ne su si mąs to me, kaip daž nai pa var to ja me 
žo dį „ju ve ly riš kas“, kal bė da mi apie ob jek
tus, ku riuos ma to me prie šais sa ve: tai ir 
apie ar chi tek tū rą, ir apie gam tą, ir muziką, 
ir apie literatūrą, ir apie kasdienę buitį, jos 
dalis, kompleksus. Ju ve ly ri kos kū ri nys uni
ka lus tuo, kad jis ke liau ja kar tu kaip nuo lat 
de monst ruo ja mas me no kū ri nys, ne svar bu, 
ko kių me džia gų, tech ni kų ir tu ri nio be bū tų.

Kū nas, lyg ke liau jan ti ga le ri ja, yra tik 
vie na me da lio pu sė, sa ky čiau, ta de monst
ra ci nė. Jai daž nai pa tai kau ja me, nes trokš
ta me dė me sio, pui kuo ja mės. Gai la, kad tik 
apie ją tu ri me dau giau sia ži nių. Pa ro dy ti 
pra džio je ma no mi nė tą ju ve ly ri ką, kaip me
ni nį po ty rį per kū no san ty kį su erd ve, erd
vė je, yra ma no pa čios iš si kel ta mi si ja.

– Ryš kiai pri si me nu „Vi rus ma
da“ ren gi nio me tu ro dy tą per for man są 
„Žie da vi mas / Rin ging II“, ku rį at li ko te 
kar tu su Ire na Upe Bal se vi čiū te ir VDA 
Tel šių fa kul te to stu den tė mis. Žai dė te 
žie do pra sme ir tu ri niu. Apie ką tas per
for man sas?

– Ma no ty ri mas – apie neap čiuo pia mą 
šiuo lai ki nę ju ve ly ri ką. Ją per mąs tau, kaip 
mi nė jau, pa si telk da ma pa čias įvai riau sias 
me di jas, ku rių ne su ki šu po stik li nė mis vit
ri no mis. Man svar bus ju ve ly ri kos pa ty ri
mas kaip san ty kis kū ne, ant kū no, su kū
nais ir tarp jų.

Per for man so „Žie da vi mas / Rin ging II“ 
se man ti nis krū vis su telk tas į veiks mą tarp 
gy vy bės, mir ties, val džios pirš to. Tuo pa čiu 
pa de monst ruo ja ma, kad vi sa tai la bai tra pu, 
nes lai ki na. Gė lės mir tis, žie do (ju ve ly ri nio) 
gy ve ni mas ir džiaugs mas – lyg ra tu be si
kar to jan ti is to ri ja. kaip ir mes.

Sak ra lus ry šys per for man se iš gy ve na
mas, pa ti ria mas, nes gy vų gė lių, ka li jų, sim
bo li ka la bai stip ri ir mū sų kul tū ro je spe ci fiš
kai ak tua li ne ti pi nė se si tua ci jo se. Ka li ja – ir 
mir ties pa ger bi mo, ir ves tu vi nių puokš čių 
gė lė. Jos žie do san da ra la bai iš raiš kin ga. Pies
te lė – lyg pirš tas, vai nik la pis – lyg po pie žiaus 
mit ra, bal tas rū bas, to dėl per for man se šis 
bal tas sim bo lis su skam ba ir įsi me na.

Lie tu vių kal bo je gė lės žie das ir ju ve ly ri
nis žie das yra įgi ję vien ti są ver ba li nį įvaiz
dį, to dėl per for man sas tam pa tuo virš gar si
niu spren di niu, ku ris su jau di na ir su tel kia 
per mąs ty ti. Gė lės žie das, kaip ir ju ve ly ri nis 
žie das, geo met ri niu ir se man ti niu mo nu
men ta lu mu tu ri stip ry bę, ku ria pa si da li jus 
įvyks ta žie da vi mas.

– La bai no ri si pa klaus ti ir apie Jū sų 
pa čios ap ran gą per for man so me tu, ku
ri įspū din gai žai džia pra smė mis. Da bar 
vei kian čio je pa ro do je žiū ro vams taip 
pat mirk čio ja „gi fas“, ku ria me Jūs – 
tar si su po pie žiaus ap ran ga. Koks to ry
šys su ju ve ly ri ka, ga lios ins ti tu ci jo mis?
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Fra zė aki mirks niu iš gar sė jo vi sa me pa sau ly je, ne pai sant 
to, kad ji bu vo iš peš ta iš kon teks to ir ge ro kai su pap ras tin ta. 
Mo te ris to kių žo džių neiš ta rė – ji te no rė jo paaiš kin ti, kaip So
vie tų Są jun go je at si ran da vai kai: „Sek so pas mus nė ra, ir mes 
ka te go riš kai prieš jį. Pas mus yra mei lė.“ Vaiz džiau ta riant, 
ji pre pa ra vo sek sua li nį ins tink tą, at sky rė fi zi nę ir dva si nę jo 
pu ses, fi zi nę da lį pa li ko ame ri kie čiams, o dva si nę pa si li ko.

Mo te ris bu vo nuo šir di ir ab so liu čiai tei si. So vie tų Są
jun go je apie sek są ne bu vo kal ba ma, kaip ir dau ge lis ki tų 
są mo nės po grin dy je už slėp tų da ly kų, jis tie siog neeg zis ta
vo. Šia pus ek ra no jis tu rė jo sa vo var dą, ne tgi ne vie ną, o 
ana pus ek ra no baugš čiai slė pė si be var dis po ne per re gi mu 
gė dos ir dro vu mo šy du. Ge ro kai vė liau mo te ris aiš ki no, 
kad ją gąs di no ne veiks mas, o jį žy min tis žo dis, nors bu vo 
kal ba ma apie ly ti nį ak tą, ku rį ame ri kie tės at vi rai va di no 
sek su, o ru sės dro viai den gė žo džiu „mei lė“.

Iš fra zės juo kia ma si iki šiol, už mirš tant, kad net ir 
Va ka rų kul tū ro je sek sas iš po grin džio iš trū ko tik po il

gus de šimt me čius tru ku sios sek sua li nės re vo liu ci jos, kai 
nu sto ta gąs din tis žo džių ir im ta be dro vios bai mės kal bė ti 
apie draus tus da ly kus. Iš so vie tų pi lie čio to kia ga li my bė 
bu vo atim ta dar neį si siū ba vus re vo liu ci jai, mat ūmai bu vo 
su si pras ta, kad tai re vo liu ci ja, bet ne ta, apie ku rią ra šė 
Kar las Mark sas su Fryd ri chu En gel su.

Mark sis ti nė ideo lo gi ja ne ga lė jo pri tar ti min čiai, kad 
Že mę ap link sa vo ašį su ka sek sua li nis ins tink tas (li bi do). 
Ši kil ni pa skir tis te ko ga lin goms eko no mi nėms, po li ti
nėms, so cia li nėms jė goms, ku rias vai ni ka vo kla sių ko va. 
Bol še vi kų per vers mas ne sut ruk dė ru sų kal ba pa si ro dy ti 
vi siems svar biau siems Zig mun do Froi do vei ka lams, ta čiau 
kai tik bol še vi kai at si to kė jo ir su vo kė, kad Z. Froi das pu
čia reak ci nius vė jus, li bi do jė gą lai ky da mas ga lin ges ne už 
kla sių ko vą, jam iš kart už si tren kė du rys į So vie tų Są jun gą. 
Psi choa na li zės ir mark siz mo ty ri mai už si da rė. 1930 m. iš
vai ky ta ir Ru sų psi choa na li zės drau gi ja.

Lie tu vo je tais lai kais vieš pa ta vo ty riau si jaus mai ir 
tau riau sio pa vi da lo mei lė, to dėl įkvėp ti gy vy bės pas mus 
sek sas ne tu rė jo nei teo ri nių, nei pra kti nių ga li my bių. Mū
sų kraš te ne drį so ro dy tis joks psi choa na li ti kas, ne tgi su 
li bi do teo ri ja ne su ti kęs Kar las Gus ta vas Jun gas. Va ka ruo se 
au gan tis dė me sys pa są mo nės reiš ki niams mus gąs di no, 
bet žy mus kul tū ros vei kė jas Vy tau tas Bi čiū nas 1930 m. 
ra mi no: „Nė ra rei ka lo gin čy tis dėl dro Z. Freu do min čių 
ne tiks lu mo. <...> drą siai ga li ma ti kin ti, kad ši to mo der
niš ko psi choa na li ti ko teo ri jos yra lai ki nos.“

Simp to miš kas šio je by lo je bu vo 1934 m. pre la to Ado
mo Jakš toDamb raus ko iš sa ky tas pa si pik ti ni mas Vaiž gan
tu, kam šis per pa skai tas uni ver si te te ci ta vo ku ni go An
ta no Straz do po rnog ra fiš kas ei les. No rė da mas pa ryš kin ti 
mo ra li nį Vaiž gan to nuo smu kį, A. Jakš tas rė mė si Ru si jos 
pa vyz džiu: „Ru sų poe tai Puš ki nas ar Ler mon to vas pa na šių 
po rnog ra fiš kų ei lė raš čių yra pri ra šę de vy nias ga ly bes. Bet 
Ru si joj jie ne bu vo spaus di na mi, nes cen zū ra draus da vo.“

Bol še vi ki nė je Ru si jo je, nors, kaip ten yra, „tik rų ži nių 
ne tu ri me“, nea be jo ti nai „se ni cen zū ros drau di mai pa nai
kin ti, to dėl tie po rnog ra fiš ki ei lė raš čiai pla čiai spaus di
na mi, o kai ku rie net aiš ki na mi ir ver čia mi mo ky tis mo
kyk lo se“. Iš sa vo spė lio nių A. Jakš tas su kur pė kal ti ni mą 

Vaiž gan tui, „kad jis ta me da ly ke pra len kė net bol še vi kus“, 
to dėl „pa si da rė men kas ir kai po kri ti kas, ir kai po pro fe
so rius, ir kai po mo ra lis tas“. Ta čiau su bol še vi kais lenk ty
nia vo ne Vaiž gan tas, o ar šia ko va su nuo gy bė mis me ne 
gar sė jęs A. Jakš tas, ku rio da vat kiš kos pa žiū ros į „po rno 
g ra fi nes ei les“ keis tai su ta po su be die vių bol še vi kų.

Vaiž gan tas sek są pa va di no ly ti ne mei le ir ne si ruo šė jo, 
kaip neats ki ria mos žmo gaus pri gim ties da lies, iš de gin ti 
ug ni mi, ka dan gi iš jo ky la vi si pir mi niai žmo gaus poel gių 
im pul sai: „Jei kas iš tir tų vi sus pa slap čiau sius aks ti nus, pa
ra gi nu sius mū sų did vy rius šį bei tą nu veik ti, tai kiek vie
na me at ras tų pa pras tą mei lės, ly ti nės mei lės pa jė gą ir jos 
aks ti ną. Jei to pat ieš ko tų Tė vy nei žu vu sių vai kų veiks me, 
tą pat at ras tų“ („Pra gied ru liai“).

Kul tū ri nę ener gi ją ir Vaiž gan tas iš gau na iš sek sua li
nės ener gi jos, tik pri tai ko ją tau ti nėms reik mėms. Ly ti nis 
ins tink tas rea li zuo ja mas as me ni niu ly ti nės mei lės ar ba vi
suo me ni niu Tė vy nės mei lės pa vi da lu. Reikš da ma sis egois
tiš kai, jis ati ma jė gas iš vi suo me ni nės raiš kos ir „kliu do 
ki tiems dar bams“, ky lan tiems iš tau ti nių reik mių, to dėl 
ati da vus duok lę gam tai vi są nuo gi mi nės pra tę si mo funk
ci jos at li ku sią ly ti nės mei lės ener gi ją bū ti na per ves ti į Tė
vy nės mei lę, kaip da rė do ro vin gi Vaiž gan to per so na žai –  
jie nie ka da „ne žai dė mei le“, „ku rią vie naip te sup ra to: tiks
lin gą su si sky ri mą į po ras mo ra ly bės dė lei“.

Vaiž gan to psi choa na li ti niai eks pe ri men tai bu vo drą
sūs, ta čiau mū sų že mės įša lo ne pra mu šė. Ir Lie tu vo je iki 
pat Nep rik lau so my bės ne bu vo kū niš ko sek so – tik dva
sin go ji mei lė.

APIE VIE NĄ GĄS DI NAN TĮ ŽO DĮ

Nuoseniausiųlaikųžmonėsvengėatviraikalbė-
tiapiekūniškusdalykusirnuosavoakiųslėpė
juospotabuskraiste.Perankstiparagauti
uždraustovaisiausbuvopavojinga,onuokatas- 
trofiškųpadariniųsaugojodraudimai.Atrodė,
kadpotabuskraistetūnograndinėmissukausty-
tapabaisa,kuristaigaištrūksįlaisvę,vostikbus
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IvanovaperteletiltątarpLeningrado(dab.Sankt
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kė:„SovietųSąjungojeseksonėra!“

Dr. doc. Gin ta ras LAZ DY NAS

Youtube.com stop kadras.
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– Ka li jos žie das lyg ir į vis ką at sa kė, bet... 
Yra te ma, ku ri ma ne taip pat la bai sti mu
liuo ja. Tai – me mai. As me nu kių ir gifų po
pu lia ru mas so cia li nė je erd vė je yra to pa ties 
so cia li nio gy ve ni mo ga lia, kri ti ka ir at spin
dys, tu rin tis stig mų, juo do jo hu mo ro, svei ko 
kri ti nio po žiū rio, ku ris la bai ge rai at si spin di 
me muo se ir per juos geog ra fiš kai ke liau ja 
la bai pla čiai. Me mų gy va vi mo lai kas taip 
pat tra pus, jie ir gi mirš ta. Pri kel ti vėl kaž
ka da bus mi rę, tai gi grį ši me prie lai ki nu mo.

Po pie žius taip pat lai ki nas. Mo te ris po
pie žė – juo la biau. Vi sas ma te ria lu sis mū sų 
gy ve ni mo ger bū vio ir pil nat vės tu ri nys yra 
lai ki nas, pa ly gi nus su pa sau li nė mis glo
ba laus at ši li mo pro ble mo mis, įvai rio mis 

ka tast ro fo mis, ka rais, in te lek ti niais ato
trū kiais, po žiū rio į ly tiš ku mą pro ble mo mis 
ir kit kuo, kas ne taip pa pras tai su val do mi 
žmo giš kai siais re sur sais.

Tam tik rų sim bo lių ar vaiz dų tai ky mas 
ju ve ly ri ko je yra mū sų, kaip au to rių, at sa
ko my bė kal bė ti ak tua liai. Ju ve ly riš kas ne
šio ja mo sim bo lio na ra ty vas su tei kia ži nu tei 
il ges nį gy va vi mą. Tam tik ra pra sme me miš
kos si tua ci jos ar vaiz di nio de monst ra ci ja so
cia li nė je erd vė je prail gi na eks po zi ci nį lai ką 
ir ak tua lu mą, o aš, kur da ma funk cio na lius 
pa puo ša lus su me mais, vaiz dą fik suo ju, su
sting di nu ir įka li nu ma te ria lu me taip ap suk
da ma ra tą in for ma ci jai ne mir ti, o pri min ti. 
Vir tua li erd vė – kar tais lyg fik ci ja. Vaiz das 
kū ri ny je – tar si ink liu zas atei ties kar toms.

Bal ta spal va 
ma no gy ve ni me re  
ta, ma nęs nie kas 
to kios – ap si ren
gu sios bal tai –  
ne pa žįs ta. Tad šiuo 
at ve ju tas įsi kū ni 
 ji mas – tai lyg baks 
 te lė ji mas pirš tu į 
kak tą žiū ro vui, kad  
per mąs ty tų tai, apie  
ką kal bu. Pa si nau 
do da ma ju ve ly ri ka 
ar ju ve ly ri niu san 
ty kiu, at krei piu dė  
me sį į mū sų so
cia li nį gy ve ni mą, 
mūsų kū nų san ty
kius ja me. Bal tai 
vis kas pra si de da ir 
bai gia si...

– Da bar ti nė
je Jū sų kū ry bo je žai džia rom bas. Ką jis 
sim bo li zuo ja? Kaip jį at ra do te?

– Rom bas – la bai daug pra smių ir sim
bo li kos tu rin tis geo met ri nis ženk las (et no 
g ra fi jo je, ling vis ti ko je, se man ti nė je pra k 
ti ko je). Ko ge ro, ties mu kiš ko ji ir la bai jau 
ju ve ly ri nį kon teks tą at spin din ti  jo pu sė yra 
ver ti me iš ang lų kal bos: rhom bus, dia mond  –  
„rom bas“, „dei man tas“, „bri lian tas“. Dei
man tas – vie nas ak tua liau sių ju ve ly ri ko je. 
Jo rin ka taip pat per pin ta teo ri jų, mis ti fi
kuo ja ma, kon ku ren cin gai iš pu čia ma, ta čiau 
vi sa da gei džia miau sia. Tai gi rom bas – tie
sio gi nis ju ve ly ri nio kon teks to ob jek tas.

Ma no kū ry bi niuo se su ma ny muo se ši 
geo met ri nė rom bo for ma at si ra do at si tik
ti nai. CO VID19 su kaus čius mū sų gy ve ni

mus, vis kas bu vo nu žy mė ta gel to no mis ir 
juo do mis ri bų žy mė ji mo juos to mis. Vie nas 
spal vi nis jų ele men tas yra rom bo for mos. 
Tai gi ta ri bų juos ta, su kar py ta rom bais ir 
struk tū riš kai su by rė ju si, ta po es mi ne ma no 
kū ry bo s de ta le, mo du liu.

Ele men ta rus gūg li ni mas apie rom bą 
nu ve dė gi lyn į be ga ly bę ga li my bių jį nau
do ti kaip mo du lį, kur ti gra fi nius vaiz dus, 
tū rius, šrif ą, pa si telk ti sim bo li nes pra smes, 
iki pa sta bu mo kas die nia me gy ve ni me, kur 
iden ti fi kuo ti ga na pre ten zin gą for mą ta po 
neat sie ja ma da li mi ir ne si bai gian čiu ty ri
mu. Dr. Jur gi ta Lu da vi čie nė, ku ra vu si ma
no per so na li nę pa ro dą „Prus sian Blue“, ku
ri vis dar ro do ma LNDM Pa lan gos Gin ta ro 
rū muo se, ano ta ci jo je ra šo: „Ji, ga li ma sa ky
ti, ma to pa sau lį per rom bo for mą.“

Tik rai taip. Bent jau kol kas. Ir kol kas 
rom bas – man dar ak tua lus, jo sim bo li nė 
pra smė dar tu ri po ten cia lo.

– Ry toj su si tik si me Šiau lių dai lės ga
le ri jo je. Lei džiu int ri guo ti – ko ti kė tis iš 
su si ti ki mo?

– Vi si da ly viai gaus do va nų [juokiasi]. O 
jei rim tai – vai šin si mės „dei man tais“ (vai ši na 
au to rė): pa pa sa ko siu apie dei man tus, per žiū
rė si me per for man so „Žie da vi mas / Rin ging II“  
vaiz do įra šą ir su si pa žin si me su me ni niu ty
ri mu apie kū no ir ju ve ly ri kos erd vių 
san ty kia vi mą, kar tu kur si me šiuo lai
ki nę ju ve ly ri ką „čia ir da bar“. Bus ga
li ma įsi gy ti marš ki nė lius su au to ri niu 
rom bo ženk lu. Ir tu rė si me pui kaus ir 
bri lian ti nio lai ko. La bai vi sų lauk siu.

Da ly va vi mas ren gi ny je ne mo ka-
mas, ta čiau kvie čia me re gist ruo tis 

iš anks to tel. 8 659 56 545 
ar ba in ter ne tu.

apie
juvelyriką – kitaip

2023 01 28 14.00
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Pa va sa riop mu zie jus kvies ne tik lan
ky tis pa ro do se ir ren gi niuo se, bet ir iš leis 
edu ka ci nį lei di nį, ku ria me – 21 is to ri ja 
apie žy mias Šiau lius kū ru sias ir ku rian čias 
as me ny bes, tarp ku rių ir „Kvad ra to“ vir še
ly je ma to mas Šiau lių „Auš ros“ mu zie jaus 
įkū rė jas Pe lik sas Bu gai liš kis.

Net ru kus pa si ro dy sian čio lei di nio 
iliust ra vi mo dar bai pa ti kė ti iš Šiau lių ki lu
siai me ni nin kei Re dai To min gas, su ku ria 

kal ba mės apie kū ry bi nius pro ce sus ir ki tas 
gy ve ni mo aist ras.

– Re da, ne vie ne rius me tus gy ve
na te Es ti jo je, ten au ga ir jū sų at ža la. 
Ko dėl Es ti ja? Ko kius po jū čius ir emo
ci jas įvar dy tu mė te, jei rei kė tų api bū
din ti kas die ny bę Es ti jo je? Ar yra, kas 
Es ti jo je Jus la bai trau kia (mais tas, vi
suo me nės įpro čiai), o prie ko neį ma
no ma įpras ti?

– Ma no vy ras es tas, bet mes daug me
tų gy ve no me Lie tu vo je. Pa si tai kius ge rai 
pro gai, nu spren dė me ieš ko ti nuo ty kių Es
ti jo je. Kar tais iki šiol pa gau nu sa ve be
si ste bin čią, kaip aš ten at si dū riau. Man 
vis dar sun ku su si tai ky ti su tam sa ir kiek 
vė ses niu kli ma tu. At sik raus čiu si skai čia
vau, kiek die na Ta li ne trum pes nė už die ną 
Vil niu je, dėl sa vo au ga lų, ku riems jau ir 
Lie tu vo je bu vo per tam su. Re zul ta tas la bai 
ne ma lo niai nu ste bi no. Jei pa va sa rį vyks tu 
į Lie tu vą, pa ste biu, kad Es ti jo je jis atei
na dviem sa vai tė mis vė liau. Grei čiau siai 
ir ru duo ten anks čiau at sku ba. Tad va sa ra 
vi su mė ne siu trum pes nė.

Man pa tin ka es tų tem pe ra men tas, bet 
ne vi sa da. Dėl kal bos ypa tu mų ar kul tū
ri nių skir tu mų kar tais jie ga li pa si ro dy ti 

gru būs ar net ne man da gūs. Gal ne suk ly siu 
tvir tin da ma, kad es tai yra li be ra les ni kai 
ku riais at žvil giais. Be to, tai vie na ma žiau
siai re li gin gų tau tų pa sau ly je.

Man la bai im po nuo ja įvai riau sių šios 
ša lies vie šo jo sek to riaus pa slau gų skait
me ni za vi mas. Ne rei kia kaž kur vyk ti, lauk ti 
ei lė je. Pri si jun gei in ter ne tu, po ra pa spau
di mų ir ga li iš vys ti sa vo li go nio kor te lę ar 
at si da ry ti įmo nę.

Sa vo sve čius vi suo met vai ši nu su muš
ti niais su kil kė mis ir kiau ši niais. De ser tui 
ruo šiu sal du my nus iš ka mos mil tų. Jų, be
je, ga li ma ap tik ti ir Lie tu vo je.

– Stu di ja vo te au dio vi zua li nius me
nus Vil niaus dai lės aka de mi jo je, pa
tir ties sė mė tės Šve di jo je, Da ni jo je. Ar 

Šiemetkovo11d.sueislygiai100metų,kaiŠiaulių„Aušros“
muziejus–atviraslankytojams.Visuosemuziejauspadali-
niuoseverdapasirengimasjubiliejuipaminėtiirįprasminti,o
ypač–vieninteliameLietuvojeFotografijosmuziejuje,kuris

šiaismetaisšvęsirsavo50-metį.

ILIUST RA TO REI SVAR BIAU SIA – ABI PU SĖ PA GAR BA
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Ry šys su Šiau liais
Ž. Mik šys Lie tu vo je ži no mas kaip ta

len tin gas gra fi kas, o dar la biau – kaip sa
vi ta spal vin ga as me ny bė, da riu si stip rią 
įta ką Lie tu vos me ni nin kams. Ne nuos ta bu, 
kad į pa ro dos ati da ry mą su si rin ko di de
lis bū rys šiau lie čių, vi sas pul kas ga le ri jos 
bi čiu lių iš Vil niaus ir Kau no. Pa ro dos lan
ky to jus pa svei ki no ber niu kų ir jau nuo lių 
cho ras „Da gi lė lis“, va do vau ja mas Šiau lių 
mies to gar bės pi lie čio Re mi gi jaus Ado mai
čio. Pri si mi ni mais apie Ž. Mik šį da li jo si fi
lo so fas pro f. Arū nas Sver dio las, ver tė jas, 
li te ra tū ros ty ri nė to jas pro f. Vy tau tas Bi
kul čius, pa ro dos ku ra to rė J. Ali šaus kie nė, 
gra fi kas, pa ro dos pla ka to au to rius Jo kū bas 
Ja covs kis, kū ry bos ypa tu mus ap ta rė me no
ty ri nin kė dr. Da lia Ka ra ta jie nė.

„Laip tų ga le ri jo je“ tai jau sep tin tas su
si ti ki mas su šio gra fi ko kū ry ba. Šį kar tą 
pa ro do je pa tei kia mi įvai rių lai ko tar pių 
eks lib ri sai, ofor tai, „Drau gys tės kū ri niai“ –  
bend ri rai ži niai su vo kie čių me ni nin ku 
Rai ne riu G. Mordmül le riu, kli juo ti nės kny
gos, die no raš tis, fo tog ra fi jos, laiš kai, ke li 
Mi riam Me ras dar bai, kny gos.

Ž. Mik šys pri si mi ni muo se ra šė, kad 
Šiau liai – jam bran gus jau nys tės mies
tas. Čia gi mė ir au go jo ma ma, ak to rė 
bei re ži sie rė Zu za na Ar laus kai tėMik šie
nė. Vai kys tė je ir stu di jų me tais Ži bun tas 

at vyk da vo pa vie šė ti pas sa vo dė des 
Vin cą ir Juo zą (Šiau lių mies to bur
mist rą) Or laus kus. Vė liau Šiau liuo se 
te ko slaps ty tis nuo vo kie čių mo bi li
za ci jos. Ry šius su šiau lie čiais me ni
nin kas pa lai kė laiš kais, yra su kū ręs 
kny gos ženk lų kai ku riems Šiau lių 
kraš to žmo nėms. Pir mo sios Ž. Mik
šio eks lib ri sų pa ro dos Šiau lių kraš te 

Jo no Nek ra šiaus su reng tos Pak ruo jo dva ro 
rū muo se bei In ži nie rių na muo se.

Vaizdavoorųžmogų
„Ž. Mik šio kū ry ba dvel kia pa sau li nės 

kul tū ros kon teks tų iš ma ny mu, in te lek tua
lu mu“, – pa ro dos ati da ry me tei gė me no
ty ri nin kė dr. D. Ka ra ta jie nė. Me no pa grin
dus jis įgi jo pas skulp to rių Al fon są Ja nu lį, 
ku ris Kau no jė zui tų gim na zi jo je va do va vo 
dai lės bū re liui. Emig ra vęs Ži bun tas stu di
ja vo Niurn ber go ir Štut gar to me no aka de
mi jo se. Jį do mi no ne tik dai lė, li te ra tū ra, 
bet ir teat ras. Gal būt tai iš ma mos pa vel
dė ta aist ra. Eu ro po je jis stu di ja vo teat ro 
kos tiu mo is to ri ją bei re ži sū rą. Nuk ly dęs į 
JAV įgi jo vit ra žis to spe cia ly bę. Vis dėl to 
nuo 1962 m. vi sam lai kui įsi kū rė Pa ry žiu je.

Su si do mė ju siems šio iš ki laus me ni nin
ko kū ry ba dr. D. Ka ra ta jie nė re ko men da vo 
pa stu di juo ti LDS iš leis tą kny gą „Ži bun tas 
Mik šys“ (2013 m.; su da ry to ja Eri ka Gri go
ra vi čie nė, di zai ne ris Jo kū bas Ja covs kis).

KadLietuvabūtųgeresnė
Prof. V. Bi kul čius pa sa ko jo su Ž. Mik

šiu su si pa ži nęs 1990 m., vie nos sta žuo tės 
Pa ry žiu je me tu. Jau nuo ant ro su si ti ki mo 
at si sklei dė Ži bun to cha rak te ris – va di no 
lie tu vius pa pua sų tau ta, pec ke liais, ašt riai 
kri ti ka vo Lie tu vo je iš leis tas kny gas. Pa sak 
V. Bi kul čiaus, dau ge lį toks el ge sys šo ki
ruo da vo, ne kiek vie nas ras da vo ar gu men tų 
keiks mams at rem ti.

O dis ku tuo ti su juo bu vo la bai įdo mu. 
Dis ku si jo se paaiš kė jo kil nus me ni nin ko 
tiks las – troš ki mas, kad Lie tu va bū tų ge
res nė. Siek da mas to, Ž. Mik šys siun tė į 
Lie tu vą kny gas. Šiau lių uni ver si te to bib lio
te ką pa sie kė per 170 siun tų su kny go mis, 
ma žais gra fi kos dar bais ir va di na mo sio
mis kli juo ti nė mis – Ž. Mik šio su kli juo tais 

straips niais, žur na lų iš kar po mis, at vi ru
kais. Vien Šiau lių bib lio te ko se sau go ma 
per tūks tan tį me ni nin ko at siųs tų lei di nių, 
kai ku rie su pa ties me ni nin ko prie ra šais, 
at si lie pi mais.

Pa sak V. Bi kul čiaus, Ži bun tas bu vo 
di džiu lis ki no ir teat ro ger bė jas, gal net 
slap ta sva jo jo tap ti re ži sie riu mi. Šiau lių 
teat re pa ma tęs spek tak lį „Že mai tė“, jį taip 
smul kiai iša na li za vo, kad bū tų pui kiau sia 
re cen zi ja.

1995 m. V. Bi kul čius bu vo pa kvie tęs  
Ž. Mik šį dės ty ti Šiau lių uni ver si te te, po kal
bius su kan džiuo ju me ni nin ku įsi mi nė ne 
vie nas ko le ga. Ž. Mik šys yra pa ra šęs de
šim tis tūks tan čių laiš kų. Juo se žo džiai bė
ga, li pa vie nas ant ki to. Be je, daug kam jis 
at ro dė ne pa do rus, nes pri ra šy da vo bai sių 
žo džių. V. Bi kul čiui įsi mi nė ir pa sku ti nis 
su si ti ki mas su me ni nin ku Pa ry žiu je. Ta da 
Ž. Mik šys var tė ran ko se kny gos „Ži bun
tas Mik šys“ sig na li nį eg zemp lio rių. „Ma
čiau, kaip jis per vi są vir še lį rie biai mė ly nu 
pieš tu ku už ra šė „š...“, – pa sa ko jo pro fe so
rius. – Ži bun tas sa vo dar bais įkū ni jo am
ži ną ne su si tai kė liš ku mą.“

Buvo laimingasdirbdamas
Daug įdo mių da ly kų apie Ž. Mik šio 

as me ny bę pa pa sa ko jo pro f. A. Sver dio las. 
Pa žin tis pra si dė jo nuo „Met me nų“ žur na lo, 
ku ria me bu vo spaus di na mi Ž. Mik šio kū
ri niai. Ža vė jo ypa tin ga jų plas ti ka. Gy vai 
su si pa ži no 1980 m. Ž. Mik šys dės tė lie tu
vių kal bą ir Lie tu vos is to ri ją Vals ty bi nia
me Ry tų kal bų ir ci vi li za ci jų ins ti tu te Pa
ry žiu je, ne pap ras tai kruopš čiai ruoš da vo si 
pa skai toms. Jo bu te vi sos sie nos už sta ty tos 
kny gų len ty no mis, te ko ma ty ti, kaip grei tai 

su ran da rei ka lin gą, ma tyt, vi sos jos bu vo 
skai to mos, kiek vie na pri mar gin ta pa sta bų.

Jis kny go mis gy ve no, to dėl ne gai lė jo 
nei lai ko, nei pi ni gų ir siun tė į Lie tu vą sa
vo bei ko le gų gra fi kų dar bus bei kny gas. O 
kad iš gy ven tų, ge ras pa žįs ta mas net zak
ris ti jo no vie tą jam bu vo pa rū pi nęs. Nors 
A. Sver dio las bu vo ge ro kai jau nes nis, su 
Ž. Mik šiu pra šne kė da vo iš ti sus va ka rus, 
pa skui ly dė da vo vie nas ki tą na mo ir po
kal biai tęs da vo si iki pa ry čių.

A. Sver dio lo tei gi mu, Ž. Mik šys ne bu vo 
tik ras aka de mi kas – la biau ža vė jo si ne re
zul ta tais, o dar bo pro ce su. Bu vo lai min gas, 
dirb da mas tai, kas pa tin ka. Pa ruo šė Pet ro 
Kli mo at si mi ni mus, pla na vo pa ra šy ti stu di ją 
apie sa vo mo ti ną, bet... Jis tu rė jo nuo vo kos, 
drą siai ir ka te go riš kai nu sa ky da vo es mę, 
daž nai var to da mas fe ka li nę ter mi no lo gi ją, 
ku ri la biau sie ti na su ero ti ka, o ne kul tū rin
gu mo sto ka. Ne mė go žo džio „dai li nin kas“, 
bet jo gra viū ros iš dai lin tos iki to bu lu mo. 
Mė go kont ro liuo ti, to dėl pa ro dų ar kny gos 
ren gė jams ne bu vo leng va. Skau du, bet gal 
ge rai, kad neiš vy do pa sku ti nio sios kny gos: 
jo je pa lik ta klai dų, bū tų pa siu tęs.

J. Ali šaus kie nės tei gi mu, kuk li Ži bun
to na mų bui tis tilp tų dvie juo se la ga mi
nuo se, ta čiau po kal biai na mų vir tu vė lė je 
ne pa mirš ta mi, dva si niai ir kū ry bos lo biai 
neiš se mia mi. Jis sa kęs: „Aš šven čių švęs ti 
ne mo ku.“ Dar bas bu vo jo gy ve ni mo bū das. 
Jis bu vo aukš to sios kul tū ros žmo gus, tie są 
sa ky da vo į akis. Išo riš kai ag re sy vo ka, kan
di as me ny bė vi du je bu vo jaut rus, tra pus, 
my lin tis žmo gus.

Parodą galimaaplankyti  
iki va sa rio 21 d.

Šiauliųmiestokultūroscentras„Laiptųgalerija“sausio19d.
pakvietėdailėsgerbėjusįŽibuntoMikšio(1923–2013)kūry-
bosparodą,skirtąPrancūzijojegyvenusiožymausgrafiko,
intelektualo,kultūrosveikėjo100-mečiui.Menininkokūrybos

retrospektyvą,jovertybinesnuostatasatskleidžiavertingiekspona-
taiišJaninosirVygintoAlišauskųasmeninėskolekcijos.Šiauliečių
pradėtiŽ.MikšiojubiliejiniaimetaibaigsisparodaNacionalinėje
dailėsgalerijoje.

 Žibunto Mikšio grafika.
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„LAIP TŲ GA LE RI JA“ PRA DĖ JO ŽI BUN TO 
MIK ŠIO ME TUS

Da riaus An če re vi čiaus nuo tr.



Meno teritorija #13 5PROJEKTAS

ga lė tu mė te įvar dy ti svar biau sias mo ky
mo si pa tir tis ir ži nias, ku rios la biau siai 
pra ver čia iliust ra to rės dar be?

– Ma nau, ma no ži nios ėmė kaup tis la
bai la bai anks ti, dar iki Šve di jos ir Vil niaus 
dai lės aka de mi jos. Pa ti per pieš da vau gy vū
nus, taip iš mo kau jų ana to mi jos. Vi du ri nė je 
ir vai kų dai lės mo kyk lo je su ži no jau apie 
kom po zi ci ją ir spal vas. Žmo gaus pie ši mas 
iš na tū ros kur suo se Šve di jo je bei Vil niaus 
dai lės aka de mi jo je be abe jo nės pa de da dir
bant iliust ra to re. Vis gi tu riu pri si pa žin ti, 
kar tais sun ku pa mirš ti tai syk les ir ner ti į 
sti li za ci ją. Iliust ra to rius nuo lat mo ko si, nes 
kas kart rei kia pieš ti vis kaž ką nau jo ir ne
pa žįs ta mo.

– Ne ga li ma ne pa mi nė ti ir neap kal bė
ti Jū sų de biu ti nio ani ma ci nio fil mo „Kal
tė“, ku ris sėk min gai ap ke lia vo ne vie ną 
fes ti va lį ir šį met šven čia de šimt me tį. Kaip 
už gi mė idė ja kur ti trum pa met ra žį fil mą 
kal tės te ma? Be je, 2010 m. sa vo tink la
raš ty je ani mal sind res ses.blogs pot.com  
taip pat ra šo te apie kal tę. At ro do, te ma 
tuo me tu nuo sek liai gy ve no Jums gal
vo je.

– Che, jau tik rai ne be pa me nu, ką gal
vo jau prieš 13 me tų. Iš es mės tur būt nė
ra nė vie no žmo gaus, ku ris ne bū tų jau tęs 
bent trum pa lai kės kal tės. Te mos, bend ros 
vi siems žmo nėms, vi sa da iš liks ak tua lios. 
Ly giai taip pat ga lė jau kur ti apie pa vy dą 
ar mei lę. Tie siog, prieš kur da ma sce na ri jų, 
svars tau, ko kią te mą pa si rink ti. Man fil mas 
„Kaltė” su si jęs su sa vii zo lia ci ja. Tai da bar 
dar ak tua liau nei bet ka da. Ne tik dėl vi
ru so, bet ir dėl vis di des nio pa si nė ri mo į 
vir tua lų pa sau lį.

– Esa te pro duk ty vi iliust ra to rė: kny
gų ir jų vir še lių iliust ra vi mas, pla ka tai, 
rek la mos, vaiz do kli pai. Lei džian tis į 
ani ma vi mo pro ce sus svar bus ir bend
ra dar bia vi mas su ki tais kū rė jais. Kas 
Jums svar biau sia bend ra dar biau jant? 
Kaip pa si ren ka te pro jek tus, ku riuo se 
da ly vau si te?

– Iliust ra to riaus dar bas ga na vie ni šas. 
Net su teks tų au to riais ne daug bend rau ja
me, ne bent ne ran du tam tik rų fak tų ar rei
kia vi zua li nę pro ble mą iš spręs ti. Ži no ma, 
dir bu su di zai ne riais, me no va do vais. Man 
svar biau sia yra abi pu sė pa gar ba, ma lo nus 
bend ra vi mas ir ki to žmo gaus lai ko bran gi ni
mas. Ren kuo si tuos pro jek tus, ku rie, ži nau, 
yra ma no jė goms. Ne siim čiau, pa vyz džiui, 
hi per rea lis ti nio au to mo bi lių pie ši mo. Ži no
ma, ten ka išei ti iš kom for to zo nos ir iš mok ti 
nau jų da ly kų, bet sten giuo si, kad dar bas bū
tų kiek įma no ma ma lo nus, net jei jis sun kus.

– Iliust ruo ja te ne ma žai kny gų vai
kams. Ne vie ną lei di nį esa te kū ru si 
su Se le mo nu Pal ta na vi čiu mi ir Sau le 
Pal ta na vi čiū te. Pas te bi ma, kad vi suo
se lei di niuo se daug gy vū ni jos, gam tos 
pa sau lio. Ar ga li ma sa ky ti, kad taip 
ir su si jun gia Jū sų aist ra au ga lams ir 
iliust ra vi mui?

– Aist ra au ga lams stai ga įsi žie bė gal 
prieš 14 me tų, o aist ra gy vū nams ly dė
jo ma ne vi sa da. Il gą lai ką pieš ti gy vū nus 
man bu vo daug įdo miau nei žmo nes. Vi

du ri nė je ma ne va di no ani ma lis te, 
nes juos ir te pieš da vau.

– Nuo ma žu mės jau tė te po trau
kį pieš ti au ga lus, gam tą. At ro do, 
po mė gis iš bu jo jo – kny gy nų len ty
no se jau sun ku ras ti jū sų pa ra šy
tą kny gą „Fo to sin te zė. Pa ta ri mai ir 
is to ri jos iš au ga lų gy ve ni mo“. Kaip 
su ma nė te pa ra šy ti kny gą (o ne, pa
vyz džiui, kur ti fil mą) apie au ga lus?

– Ma no tė vų na muo se vi sa da bu jo jo 
au ga lai ir gy ve no vi so kie smul kūs gy vū
nai. Au ga lais iš šir dies su si do mė jau grį žu si 
gy ven ti į Lie tu vą ir be baig da ma stu di jas 
VDA. Tie siog at si ra do pa sto vūs na mai. 
Švie sūs na mai.

Įvai riuo se fo ru muo se su si pa ži nau su 
ki tais au ga lų my lė to jais. Ap si lan kiu si jų 
na muo se tik rai pa no rau su kur ti do ku men
ti nį fil mą, bet jau pa ty ru si, ką reiš kia, kai 
fil mas gy ve na sa vo gy ve ni mą fes ti va liuo
se, su gal vo jau, kad kny ga bū tų ir pra ktiš
kes nė, ir priei na mes nė išei tis. Prak tiš ka ta 
pra sme, kad ji juk ga li pa dė ti žmo nėms rū
pin tis sa vo au ga lais, ne tik įkvėp ti, kaip, 
pa vyz džiui, fil mas.

– Kaip in ter je ras, dra bu žiai, taip ir 
au ga lai pa klūs ta ma doms. Ar eg zis tuo
ja au ga las, ku ris nie ka da nei šei na iš 
ma dos? Toks, ku rį bū ti na tu rė ti na mie 
taip pat, kaip ir Co co Cha nel ma žą juo
dą su kne lę?

– Sun ku ras ti at sa ky mą į šį klau si mą. 
Lyg ir no rė tų si at sa ky ti – mons te ra, bet 
pa žįs tu žmo nių, ku rie jos nuo šir džiai ne
ken tė iki pat per nai me tų. Šie met jau pui
kuo ja si ant pa lan gės. Man at ro do, kad ta 
„ma ža juo da su kne lė“ ga li bū ti bet ku ris 
au ga las. Svar biau sia, kad bū tų gy vas ir 
pri žiū rė tas. „Ma žos juo dos su kne lės“ in ter 
p re ta ci jų da bar yra ko kių tik no ri.

– Apie kam ba ri nius au ga lus ir jų 
au gi ni mą ga li ma pri si klau sy ti įvai
riau sių mi tų, kar tais, kiek skir tin gų 
kar tų as me nų kam ba ry je, tiek ir skir
tin gų pa mo ky mų. Ar ga li te pa si da ly ti 
di džiau siais mi tais apie kam ba ri nius 
au ga lus, jų au gi ni mą?

– Vie nas man sun kiai su pran ta mų mi tų 
yra tai, jog or chi dė jos yra vam py rės. Gal 
to dėl, kad ne ma žai kas ma no, kad jos – 
pa ra zi tės, nes au ga ant ki tų au ga lų? Tai 
ne tie sa – jos tie siog pri si tvir ti na šak ni mis, 
to dėl va di na mos epi fi tais, ne pa ra zi tais. 
Yra ma no ma, kad tik vie na or chi dė jų rū šis, 
au gan ti ant kak tu sų, ga li siurb ti jų sy vus.

Ar ba ki tas mi tas, kad au ga lai nak ti
mis išeik vo ja mū sų de guo nį, kad ypač 
pa vo jin ga juos lai ky ti mie ga ma ja me. Ša lia 
mie gan tis žmo gus ar au gin ti nis de guo nies 
įkve pia ne pa ly gi na mai dau giau, bet juk 
ne ky la min ties nak čiai už si ba ri ka duo ti vie
nam pa čiam. Dar man pa tin ka įsi vaiz da
vi mas, kad nak tį pu sė pla ne tos gy ven to jų 
blaš ko si, ne ga lė da mi įkvėp ti.

– Šiuo me tu bend ra dar biau ja te su 
Šiau lių „Auš ros“ mu zie ju mi, kur da ma 
žy mių šiau lie čių po rtre tus. Ar nu ste bi
no mu zie jaus pa siū ly mas da ly vau ti to
kia me pro jek te? Kuo Jums jis svar bus?

– Tik rai bu vau ma lo niai nu ste bin ta, 
nes esu šiau lie tė ir man ma lo nu kur ti sa
vo gim ta jam mies tui, juo lab kad ne vie nas 
iš pie šia mų as me ny bių yra man pa da ręs 
vie no kią ar ki to kią įta ką, o Vir gi ni jus Kin
či nai tis ne tgi mo kė kom po zi ci jos Šiau lių 
dai lės mo kyk lo je.

– Iliust ruo tas lei di nys kvies pa žin ti 
ne tik is to ri nes, Šiau lius kū ru sias, bet 
ir da bar mies tą ku rian čias ir gar si nan
čias as me ny bes. Vie nas ga li ma pa žin ti 
gy vai, ant ras iš fo tog ra fi jų, o tre čias 
(at)kur ti ten ka iliust ra to riaus vaiz duo
tei. Ku ris as me ny bės po rtre to iliust ra
vi mas ke lia / kė lė dau giau sia rū pes čių? 
O ku rį bu vo leng viau sia iliust ruo ti?

– Jo kių di de lių sun ku mų kur da ma 
po rtre tus ne pa ty riau. Gal būt tik dvi ly pė 
An ta no Ty zen hau zo as me ny bė pri ver tė 
dau giau pa suk ti gal vą. Esa me jam dė kin gi 
už mies to pa ki li mą ir pra mo nės au gi mą, 
ta čiau tuo pat me tu tai bu vo žiau rus val
dy to jas, iš nau do jęs žmo nes. Iliust ra ci ja tuo 

ir ža vin ga, nes ga li su kur ti la bai sti li zuo
tą, ta čiau at pa žįs ta mą po rtre tą. Pa vyz džiui, 
nė ra iš li ku sio Lie tu vos avia ci jos pra di nin
ko Alek sand ro Griš ke vi čiaus po rtre to, tik 
ba rel je fas ir pieš tas at vaiz das. Te ko in ter 
p re tuo ti sa vaip. O tai juk la bai įdo mu. Gal 
taip pat leng viau nei ži nant, kaip tiks liai 
žmo gus at ro dė, nes tuo met rei kia su kur ti 
at pa žįs ta mą vaiz dą.

– Pa ti esa te ki lu si ir au gu si Šiau
liuo se. Lan kė te mo kyk lą, ku rio je bu vo 
su stip rin tas dai lės ug dy mas, vė liau –  
dai lės mo kyk lą, pri va čias pa mo kas. 
Kas bu vo pir mie ji mo ky to jai? Kaip gi
mė aist ra me nui? Gal šei mo je jau bu vo 
me ni nin kų?

– Kiek pa me nu, vis kas pra si dė jo 
Moks lei vių na muo se, prie par ko. De ja, 
ne be pa me nu, kas bu vo mo ky to jas, tik kad 
jis tu rė jo barz dą.

Di džiau sią įta ką ma no gy ve ni me pa
da rė ta py to ja Vi ta Ža ba raus kai tė. Ėmiau 
lan ky tis jos stu di jo je ir ta py ti. Tai ji ma
ne pa kvie tė pe rei ti į Šiau lių 13ąją vi du ri
nę mo kyk lą (dab. Ge gu žių pro gim na zi ją), 
kur dės tė ta py bą, o ten jau su ti kau dau
giau tik rų me ni nin kų: Bro nių ir Re gi ną 
Ru džius, Ju ze fą ir Ri nal dą Dams kius bei 
ki tus. Ta pau me ni nin kų klu bo M13 na re. 
Da ly va vo me me no pa ro do se, „Vi rus“ ma
dų šou ir ga ly bė je ki tų įdo mių ren gi nių. 
Vi sa da la bai šil tai pri si me nu tuos me tus.

Me ni nin kų šei mo je lyg ir ne bu vo. Ži
nau, kad tė tis tu ri gys le lę. Pas mus gal la
biau dai nin gi se ne liai bu vo. Ma no se suo 
stu di ja vo džia zo vo ka lą, bet ji pie šia ge
riau, nei aš dai nuo ju.

– Ar da bar do mi tės, kas vyks ta 
Šiau liuo se, se ka te nau jie nas? Ko kias 
vie tas pir miau sia pri si me na te?

– Jau čiuo si ga na nu to lu si nuo gim to
jo mies to. Re to kai lan kau si. Du svar biau si 
taš kai Šiau liuo se man yra tė vų na mai ir 
Šiau lių dai lės ga le ri ja. Jei tik ga liu, vi sa
da ei nu pa si vaikš čio ti bul va ru ir tą ke lio

nę už bai giu ga le ri jo je. Užau gau pie ti nia me 
ra jo ne. Pri si pa žin siu, Ri man to Kmi tos kny
gos klau siau si be veik ne kvė puo da ma.

– Šiuo me tu Šiau liuo se daug dis ku
tuo ja ma apie kū ry bi nį po ten cia lą, ku ris, 
uni ver si te te nu ny kus me nų stu di joms, 
tar si kur iš si bars tė. Kaip Jums at ro do 
mies to, su ku rio as me ny bė mis pa sta ruo
ju me tu gy ve no te, kū ry bi nis po ten cia las?

– Kai kaž kur Lie tu vo je ar ki to je ša ly
je su si tin ka du kū ry bin gi šiau lie čiai, vi sa
da ima juo kau ti, kad kie čiau si kū rė jai ki lę 
iš Šiau lių. Su tin ku su jū sų pa sta ba – vi si 
iš si bars tę, tik vie nas ki tas nu spren dė lik ti 
Šiau liuo se. Bet gal ne mies tas kal tas. Vi sa me 
pa sau ly je did mies čiai yra tie tik rie ji trau kos 
taš kai, nes ten ir dar bo dau giau, ir veiks mo.

– O gal dar su lauk si me ani ma ci nių 
fil mų? Esa te mi nė ju si, kad vie na iš Jū sų 
sva jo nių – pa tek ti į Ja po ni jos ani ma ci
jos fes ti va lį. Ar ji bus įgy ven din ta?

– Šiuo me tu ne pla nuo ju kur ti ani ma
ci jos. Vis la biau nuo jos tols tu. Ne bent, 
su ra du si dau giau lai ko, im siu mi ni ma
liai ani muo ti sa vo pie ši nius, ke lia mus į  
„Ins tag ram“ plat for mą.

Į Ja po ni ją pa vy ko nu vyk ti ir be fes ti va
lio. O gat vė je su ti kau po ną Hayao Miya za kį.  
De ja, tai neįk vė pė vėl im tis ani ma ci jos.

Ar ti miau siuo se pla nuo se – su drau gė
mis su kur ti po kny gą vai kams: vie ną Es
ti jo je, ki tą – Lie tu vo je.

Kiek vie ni me tai at ne ša vis ką nors 
nau jo ma no gy ve ni me. Per nai bu vo ku
pi na nau jų pa žin čių. Pa ga liau jau čiuo si 
Es ti jos iliust ra to rių bend ruo me nės da li
mi ir pla nuo ju ten 
iliust ruo ti pir mą 
kny gą. Juk ne su dar 
iliust ra vu si es tiš kos 
kny gos, tik pie šu
si vai kų žur na lams. 
Pa sa ky siu la bai ba
na liai, bet atei tis at
ro do la bai švie si.

 Šiau lių „Auš ros“ mu zie jus iš leis edu ka ci nį lei di nį, ku ria me – 21 is to ri ja apie žy mias Šiau
lius kū ru sias ir ku rian čias as me ny bes. Net ru kus pa si ro dy sian čio lei di nio iliust ra vi mo dar bai 
pa ti kė ti iš Šiau lių ki lu siai me ni nin kei Re dai To min gas.

R. To min gas as me ni nio al bu mo nuo tr.
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Nuo sau sio 13 d. teat ro ant ro aukš to 
fo jė vei kia ir J. Me ko šimt me čiui skir ta 
fo tog ra fi jų pa ro da „Se me niš kių idi lės“. 
Pa ro do je eks po nuo ja mos fo tog ra fų An ta
no Sut kaus, Al gi man to Kun čiaus, Vik to
ro Ka po čiaus bei J. Me ko žmo nos Hol lis 
Mel ton už fik suo tos aki mir kos iš pir mų
jų J. Me ko su grį ži mų į Lie tu vą 1971 ir 
1977 m.

Spek tak lis „Found found found“ gi mė 
ty ri nė jant J. Me ko fe no me ną, ap mąs tant, 
skai tant, žiū rint jo kū ri nius, pa ti riant jį 
per drau gus, geog ra fi ją ir kas die ny bės fi
lo so fi ją.

Jū sų dė me siui siū lo me spek tak lio 
kū ry bi nės ko man dos po kal bį apie lai
ką ir idė jas, gi mu sias kū ry bi nio pro ce
so me tu. Po kal by je da ly va vo re ži sie rius  
N. Ja sins kas, dra ma tur gė Do vi lė Za veds
kai tė, kom po zi to rius Gin ta ras So dei ka, 
sce nog ra fė Eg lė Kliu čins kai tė, vi deo
me ni nin kas Ri čar das Ži gis, kos tiu mų 
dai li nin kė Do vi lė Gu da čiaus kai tė, švie
sų dai li nin kas Dai nius Ur bo nis, cho reo 
g ra fė Ie va Na vic kai tė, ak to riai Mar ty nas 
Ba ra naus kas, Taut vy das Gal kaus kas, Al
vy dė Pik tur nai tė, Mo ni ka Šal ty tė ir Ais
tė Šeš to kai tė.

Kom po zi to rius Gin ta ras So
dei ka:

– At ra dęs J. Me ko kū ri nius, jo fe no
me ną, jį kaip reiš ki nį, pa ju tau di de lį 
pa drą si ni mą ap skri tai gy ven ti ir veik ti 
to je sri ty je, ku rio je vei kiu. Iš jo as me ny
bės atė jo la bai daug pa tvir ti ni mų. Man 
įdo mu, gal būt kam nors iš jū sų ir gi su
vei kė pa na šiai? Ar J. Me kas pa drą si no 
jus veik ti?

Dra ma tur gė Do vi lė Za veds
kai tė:

– Su J. Me ko kū ry ba vi sa da jau čiau 
konf ik tą. Ne bu vau jam abe jin ga – bu vau 
la bai nea be jin ga. Gal vo jau apie jo be ga li
nį pro duk ty vu mą, apie jo, kaip man at ro dė, 
„ką ma tau, tą ra šau“ prin ci pą.

Bet kai mes pra dė jo me vi sas tas ke lio nes, 
kai ėmė me daug jo skai ty ti, žiū rė ti, vis kas 
kar di na liai pa si kei tė. Ta vi su ma ma ne su krė
tė. Stai ga su vo kiau, kad J. Me kas – taip man 
at ro do šian dien – vi są gy ve ni mą ne tiek kū
rė me ną, kiek ro dė vi siems pa sau lio gro žį. 
At si ras da vo prie to gro žio, jį už fik suo da vo 
ir per duo da vo žmo nėms. Ta me nė ra jo kio 
su si reikš mi ni mo. Iš J. Me ko nu si žiū rė jau ga
li my bę bū ti near gu men tuo tai, ne ra cio na liai, 
ne lo giš kai. Ne tu rė ti at sa ky mų į vi sus pa sau
lio klau si mus – tik ma ty ti gro žį ir pa kvies ti 
ki tus žiū rė ti į jį drau ge.

Ma no klau si mas – ar kas nors yra 
sto vė jęs prieš bal tą snie go lau ką ir taip 
jį jau tęs, kad net be veik ga lė tų su pras ti, 
ką snie gui jau tė J. Me kas?

Ak to rė Mo ni ka Šal ty tė:
– Re pe ti ci jų lai ko tar piu te ko ke liau ti. 

Bu vo kaip tik tos die nos, kai la bai sni go 
ir vis kas bu vo bal ta. Pri si me nu vie ną to kį 
aki mirks nį, kai su sto jau ir pa ste bė jau, kad 
nė ra nei dan gaus, nei že mės – vien tik bal
ta. Vi sur, vi sa me pe ri met re. Toks pra džios, 
šva ros, ne ži nios jaus mas ta me bal tu me. 
Tik riau siai daug kam iš mū sų tarp snie go 
ir J. Me ko jau su si da rė neu ro ni nė jung tis. 
Snie gas po ši to lai ko tar pio jau yra ki toks.

Ma no klau si mas: spek tak lį pra de da
me svars ty mu apie tai, kaip jau čia mės 
vi du je – kaip kirs tu kai ar kaip ban gi

niai? Kaip gal vo ja te, jei gu J. Me kas bū tų 
gy vū nas, koks gy vū nas bū tų?

Ak to rius Mar ty nas Ba ra naus
kas:

– Man J. Me kas yra bar su kas. Aš ne bu
vau tik ras, kai Mo ni ka pa klau sė ši to klau
si mo, ne ži no jau, ar tik rai bar su kas. Bet kol 
Gin ta ras kal bė jo, pa si gūg li nau ir su pra tau, 
kad tik rai taip. Vi sų pir ma, ir vi zua liai jis 

man yra bar su kas. Ir šiaip toks gy ve nan tis 
Lie tu vo je, bet la bai eg zo tiš kas. Neaukš tas 
ir gra žus. Ir dar, man at ro do, bar su kas yra 
smal sus. Ne su tik ras, ne pa žįs tu, bet taip at
ro do. J. Me kas ly giai taip pat. Ne ži nau, ar 
čia dar rei kia ką nors ko men tuo ti.

Do vi lė:
– Gūg las ra šo, kad bar su kas yra ma žas 

lie tu viš kas lo kys.

SausiomėnesįValstybiniameŠiauliųdramosteatreįvyko
pirmojišiųmetųpremjera–JonoMekoasmenybėsirkūry-
bosįkvėptasspektaklis„Foundfoundfound“.Netradicinio
formatospektaklį,žiūrovųstebimąpačiojescenoje,kūrė

didelėkūrybinėkomanda,kuriąsubūrėišŠiauliųkilęsrežisierius
NaubertasJasinskas.

NE SU GAU NA MAS JO NAS ME KAS:
SPEK TAK LIO „FOUND FOUND FOUND“ KŪ RĖ JAI 
APIE LAI KĄ SU JO KŪ RY BA

Eimanto Paulausko nuotraukos.
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Mar ty nas:
– O ma no klau si mas yra tai, apie ką 

gal vo jo te vi so pro ce so me tu: J. Me kas ir 
spek tak lis, J. Me kas ir teat ras – ką da
ry ti, kad nei šei tų tra ge di ja? Jo kū ry ba 
spon ta niš ka, imp re sio nis tiš ka; bet kaip 
ir ką su dė ti į spek tak lį, į teks tą? Gal kaž
kas at ra do at sa ky mą, kaip da ry ti ši tą 
spek tak lį, kad iš nyk tų pa si prie ši ni mas?

Ak to rė Al vy dė Pik tur nai tė:
– Mes nie ka da ne perp ra si me vie nas ki to 

psi cho lo gi jos. Bet kai žiū rė da vo me tuos fil
mus ir kal bė da vo mės su J. Me ko drau gais, 
su si da rė įspū dis, kad jie tu rė jo sa vą lu na ti
kų gru puo tę su sa vo mis tai syk lė mis, pa vyz
džiui, da ryk ge rai, ne da ryk blo gai, neį si nešk 
į sa vo gal vą int ri gų. J. Me kas ne kar tą kaip 
sa vo tiš ką šū kį kar to jo: „Kuo to liau, tuo la
biau ne su gau na mas.“ Tai, ma nau, jį su gau ti, 
su vok ti tą jo psi cho lo gi ją yra neį ma no ma. 
Bet vi si jau čia me bend rą pa šau ki mą, jau
čia mės su pran tan tys jo no rą at kur ti sie los 
vals ty bę, nu jau čian tys, apie ką jis kal bė jo. 
Ši tais žings niais lyg ir ga li me ei ti kar tu.

Jei gu su tik tu mė te J. Me ką, ką jam 
pa sa ky tu mė te?

Švie sų dai li nin kas 
Dai nius Ur bo nis:

– Man at ro do, šiek tiek 
sun kiau at sa ky ti, kai tarp mū
sų yra žmo gus, ku ris tik rai jį 
su ti ko. Bet vien iš me džia gos, 
ku rią ma čiau, iš su vo ki mo, ką 
jis da ro, at ro do, kad tai kaip 
tik yra toks žmo gus, kur at
sa ky mo šiam klau si mui ga
li ma bū tų ne gal vo ti. Ką jam 
pa sa ky čiau, su gal vo čiau tik 
at si dū ręs prie jo ir pri klau
so mai nuo to, kur bū tu me. 
Ar ko kio je pie vo je, ar ši to je 
sce no je. Bet šiaip, ma nau, aš 
la biau ne sa ky čiau, o kaž ko jo 
pa klaus čiau. Man at ro do, at
sa ky mas bū tų įdo mes nis nei 
ma no klau si mai.

Ma no klau si mas toks: 
bū da mas ki no re ži sie riu
mi, ko kį su kur tum spek
tak lį? Man at ro do, ši ta me 
at sa ky me bū tų ir mū sų 
spren di mas. Ši to je sce no
je pa pras tą spek tak liu ką, 
su ne di de liu biu dže tu – 
kaip jis at ro dy tų, ko kie ob jek tai bū tų? 

Aiš ku, be vi deoį ra šo. Kal bu apie  
teat rąteat rą. Ką J. Me kas kur tų 
vi sai ki to je me di jo je, bū da mas tuo 
pa čiu žmo gu mi su sa vo sti liu mi?

Gin ta ras:
– Ži nau at sa ky mą, bet ne ga liu 

sa ky ti. Ga liu pa si da ly ti at si mi ni
mu: kad kiek kar tų man te ko su 
J. Me ku su si tik ti ir bend rau ti, tiek 
kar tų no rė jau kaž ką la bai rim tai 
kal bė ti ir pla na vau min ty se, kaip 
ga lė tų vyk ti po kal bis, kur ga lė tų 
pa si suk ti. Ir nie ka da neats pė jau. 
Nie ka da. J. Me kas po kal bį vi sa da 
pa suk da vo vi siš kai ne jun ta mai, tu 
net ne pa jus da vai, kad jau su juo 
kaž kur ke liau ji.

Re ži sie rius Nau ber tas Ja
sins kas:

– O at sa kant į klau si mą apie 
spek tak lio kū ri mą, Gin ta ras kaž ka da 
va sa rą iš da vė pa slap tį, kaip rei kė tų 
žiū rė ti. Mes kal bė jo mės apie pa ro
dos eks po zi ci jos ar chi tek tū rą, tiks
liai ne pa me nu ku rios, ir jis sa ko: „Kai 
aš ne ži nau, kaip da ry ti, gal vo ju apie 
per spek ty vą žmo gaus, ku riam tai 

skir ta, kaip tas žmo gus da ry tų. Jei gu da ry tų 
J. Me kas, kaip da ry tų?“

Per žiū rė jus tiek vaiz do me džia gos, 
per skai čius tiek teks tų, su si da rė fo ku sas. 
Už da vus ši tą klau si mą, yra aiš kus at sa ky
mas: taip da ry tų ir taip ne da ry tų. Nors to 
paaiš kin ti neį ma no ma, aiš ku, kad ne ga li ma 
da ry ti kaž ko kių žings nių, ne ga li ma psi cho
lo gi zuo ti, ne ga li ma ei ti į konk re ty bes, šiuo
lai ky bės per kel ti į sce ną. Ga li ma apie tai 
kal bė ti per poe zi ją, per abst rak ci ją, bet jo
kiu bū du ne tie sio giai – la biau per po kal bį 
su at min ti mi, su nuo jau ta, su ki tais.

Klau si mas, ka ma vęs ma ne ši to kū ry
bi nio pro ce so me tu, gal būt nu skam bės 
nai viai: kaip vis dėl to bū ti čia ir da bar? 
At sa ky mo, kad „čia ir da bar“ nė ra, ne
priim siu. Aš klau siu ne fi ziš kai, aš kal bu 
apie „sta te of mind“. Juk ga liu pra leis ti 
su ju mis 16 va lan dų, bet ne bū ti su ju mis.

Ak to rius Taut vy das Gal kaus
kas:

– Mane gal la biau siai „čia ir da bar“ api
ma tuo met, kai vi si kar tu kon temp liuo ja me 

vie ną ir tą pa tį klau si mą, kai vi si tu ri me 
bend rą už da vi nį, gal vo ja me bend ras min tis, 
kai dai nuo ja me dai ną, kai tu ri me įsi klau sy
ti vie ni į ki tus. Ta da jau ti, kad esi čia ir da
bar, kad gir di, kas vyks ta ap lin kui, ban dai 
bū ti kar tu su vi sais. Kai per re pe ti ci ją bu vo 
an samb lio vie ta ir stai ga į sce ną at bė go šuo 
Gul bė, ma ne ir gi iš ti ko kaž koks di de lis „čia 
ir da bar“ mo men tas.

Al vy dė:
– Aš no rė čiau dar pri dė ti ma žą da ly ką, 

ku ris man la bai pa dė jo po va sa ros workshopų.  
J. Me ko drau gai, pas ku riuos lan kė mės, 
neat si me nu, gal Aud rius Sto nys, pa sa ko jo, 
kad J. Me kas vi są laik kar to da vo, kad aki
mir ka yra gra žus da ly kas. Ir kai pa jus da vo, 
kad jis ne bė ra čia ir da bar, kad skaus min
gai pra slys ta aki mir ka, tie siog at si sto da vo 
ir išei da vo.

Ir aš pa skui ku rį lai ką, tą pa sku ti nį va
sa ros mė ne sį, sten giau si tą fra zę kar to ti 
sau. Tik rai bu vo mo men tų, kai pa klaus da
vau sa vęs, ar aš da bar čia esu, ar man gra ži 
ši aki mir ka? Ar aš esu čia ir da bar su ši ta 
kom pa ni ja, ši ta me ore? Jei gu ne, aš at si
sto da vau ir pa sa ky da vau: „Man lai kas ei ti.“ 
Kai išei da vau, vi so kiau sų da ly kų at si tik da
vo. Man ši min tis li ko kaip koks slap ta žo
dis, ko das.

Taut vy das:
– Gal būt kas nors pa me na te, kaip 

pir mą kar tą su si dū rė te su J. Me ko kū ry
ba? Ko kį įspū dį pa li ko?

Vi deo me ni nin kas Ri čar das Ži
gis:

– Pir mas kar tas bu vo, kai dar stu di ja vau. 
Ma no dės ty to ja Ra mu nė Ra kaus kai tė pa ro
dė „Re mi nis cen ci jas“. Pa žiū rė jau ir gal vo ju: 
„Ojė zus ma ri ja.“ Ta da žiū rė jo me ki tą fil mą, 
gal vo jau tą pa tį. Bu vo sun ku, aiš ku, vei kė 
dar vi sai ki tas ma no gy ve ni mo kon teks tas, 
žiū rė da mas tuos fil mus no rė da vau ei ti na
mo, bū da vau pa var gęs nuo pa skai tų. To kie 
fil mai var gi no. Bet da bar kar tu su ju mis 
bu vo įdo mu at ras ti vi sai ki to kią jo kū ry bą, 
kon teks tą, su vok ti, ką jis kal bė jo, kaip kal bė
jo. Vi sai ki taip pra dė jau žiū rė ti ir jo fil mus.

Ma no klau si mas – o jei gu bū tų ga li
my bė su J. Me ku pa žiū rė ti jo fil mą, ko kį 
iš si rink tu mė te?

Ak to rė Ais tė Šeš to kai tė:
– Aš gal pa si rink čiau tą, ku rį pa ma

čiau pa tį pir mą. „Re mi nis cen ci jos“. Bet 

net ne ži nau, ar no rė čiau kaž ką apie tą fil
mą su juo kal bė ti.

Ri čar das:
– O žiū rė tum la biau fil mą ar į J. Me ką?
Ais tė:
– Taip ir įsi vaiz da vau, kad bū tų la bai 

įdo mu ste bė ti, kaip jis rea guo ja, koks jaus
mas nuo jo ei na. Gal vo jant apie J. Me ką, 
man vi sa da kil da vo klau si mas, kas tai. Ir tie 
jo fil mai – kas tai? La bai no rė jau įvar dy
ti. Bet pa skui man įdo miau sia pa si da rė tai, 
kad aš ne ga liu to įvar dy ti.

Tas fil mas man pa čiai ke lia la bai daug 
jaus mų, pri si mi ni mų, aso cia ci jų. Vi so pro ce so 
me tu, kol bu vo me kar tu, aš pa ti sa ve ste bė jau. 
Man bu vo įdo mu at ras ti tą mū sų iš ti sai nau
do tą aso cia ci jos fe no me ną, tą ga lin gą jaus mą, 
ku rį jau ti kaž kur la bai gi liai, ku ris taip sal
džiai kli bi na, bet ne ga li jo su for mu luo ti.

Su tuo su si jęs ir ma no klau si mas: pa ts 
J. Me kas ir ap skri tai jo kū ry ba, jo fil mai – 
kuo tai kve pia?

Cho reog ra fė Ie va Na vic kai tė:
– Man šian dien min ty se snie gas. Toks 

bal tas. Nors min čių ir jaus mų daug, ne la
bai ži nau, kaip juos su dė lio ti į žo džius. Kai 
ga vau pa kvie ti mą pri si jung ti prie pro jek to, 
bu vau su si dū ru si su J. Me ko kū ry ba, bet se

niai, ne per daug gi liai įnė ru si, ir bi jo jau, 
kad ne ra siu kaž ko, kas ma ne įtrauks, už ka
bins. Bet kai pa skui pra dė jau žiū rė ti vaiz
dus, fil mus, skai ty ti, ma ne už ka bi no tai, kas 
da bar at ro do kaip es mi nis J. Me ko kva pas –  
tai na mų kva pas. Čia gal su si ję su ma no 
pa čios as me ni niu bū viu. Na mų troš ki mas, 
ieš ko ji mas, pu sę sa vo gy ve ni mo bu vi mas 
be na me. Ta da vis kas la bai na tū ra liai pra dė
jo gul ti į sa vo vie tas. Gal būt ne ra dau konk
re čių at sa ky mų, bet tas kva pas su kū rė man 
na mų bū vį. Ge rą ir ra mų.

Ma no klau si mas – jei gu ga lė tu mė te 
kur nors pa kvies ti J. Me ką, kur jį nu si
ves tu mė te?

Sce nog ra fė Eg lė Kliu čins kai tė:
– Jau čiu, kad no rė čiau nu si vež ti jį į kai

mo ap lin ką. Į tuos pa čius lau kus ir lais vas 
gė les. Įsi vaiz duo ju, kad tai ga lė tų bū ti la bai 
spon ta niš ka ke lio nė, ku riai leis čiau vys ty
tis, kaip vys to si. Kaž ko dėl kaip tik da bar 
pri si mi niau, kaip Arū nas Ku li kaus kas Uk
mer gė je pa sa ko jo apie pir mą su si ti ki mą su 
J. Me ku Niu jor ke, kai jam pa sa kė: „Jo nai, aš 
ne tu riu drau gų. Pa dėk man.“ Atei na jaus

mas, kad su J. Me ku vis kas 
vyks ta eksp rom tu.

O klau si mas... At si me nu, 
kai žiū rė jo me fil mą „Lost 
lost lost“, ten bu vo kad rai, 
kur kar to jo si žo džiai „Nie
kas, nie kas, nie kas“. Ar tu
ri te ko kią nors mant rą ar 
min tį, žo dį be si kar to jan tį, 
ku ris ly di kas die ną?

Gin ta ras:
– Aš tu riu to kį, ku ris ma

ne ly di pa sku ti nes dvi sa vai
tes. Mū sų ki no klu be prieš 
Ka lė das at va žia vęs A. Ku li
kaus kas ro dė vie ną trum pą, 
gal tri jų mi nu čių, J. Me ko nu
fil muo tą pri va tų vi deoį ra šą, 
ku ria me jis į ka me rą sa ko –  
aš da bar lais vai at pa sa ko siu: 
„Da ry ti ge rus dar bus yra nor
ma lu. O da ry ti blo gus dar bus 
yra ne nor ma lu.“ Ta da at si su ka, 
pa sii ma ar mo ni ką ir dai nuo ja: 
„Da ry ti ge rus dar bus yra nor
ma luuuu. O da ry ti blo gus dar
bus yra ne nor ma luuuu.“ Aš 
da bar tie siog su tuo gy ve nu.  
J. Me kas ma ny je pa sė jo tą to

kią pa pras tą ir ge nia lią min tį, for mu lę.

Kos tiu mų dai li nin kė Do vi lė Gu
da čiaus kai tė:

– Jei gu gal vo ju apie J. Me ką kaip apie 
as me ny bę, tai per ši tuos me tus pa ju tau, kad 
tu riu se ne lį, ku rio nie ka da ne tu rė jau. Kaž
kaip la bai žmo giš kai jį pa mi lau. Ga liu iš si
žio ju si kaip vai kas į jį žiū rė ti ir jo klau sy tis. 
Ir at pa žin ti kaž ką, ką sa ko. Rim tai. Be ga li
nis ar tu mo jaus mas. Gal vo ju, kur aš bu vau 
anks čiau. Man la bai gra žus jo gy lis, ku ris 
de ra su ne su reikš mi ni mu, vi sų pir ma, ir su 
ne su si reikš mi ni mu. Toks la bai gi lus ži no ji
mas, ku ris vi są lai ką ei na kar tu su ne ži no ji
mu. Ži nau, kad ne ži nau.

Ma no klau si mas – ar ma no te, kad  
J. Me kas bu vo gi męs ant rą kar tą?

Do vi lė Za veds kai tė:
– Man įstri go fak tas, kad J. Me kas iš An

to lo gi jos fil mų ar chy vo iš va ry da vo vi sus, 
ku rie jau tė sa vo reikš min gu mą, ku rie no rė
da vo ko nors pa siek ti. Man at ro do, kad toks 
pa pras tas žvilgs nis į sa ve ir ga li būt pa sie
kia mas tik ant rą kart, tūks tan tį kart gi mus. 
Nuo la tos gims tant ir ne gal vo jant, kad esi 
la bai svar bus. Vis kū di kis ir kū di kis.

Spek tak lis „Found found found“  
sau sio 28d. 18 val. 30 min. ir 20 val., 
va sa rio 15 d. 18 val. 30 min. ir 20 val.
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– Bu vai ne kar tą įver tin ta įvai riuo se kon kur suo
se dėl sa vo ge bė ji mų gro ti pia ni nu, kank lė mis, kur ti 
pla ka tus, teks tus, o da bar dar ir ta pai. Ke liau ji per 
gy ve ni mą vis at skleis da ma nau jų ta len tų?

– Ma mos dė ka ke liau ju. Jis vis už ra šy da vo ma ne į dai lės 
bū re lius, mu zi kos mo kyk lą jau bai giau. Šiau lių dai lės mo
kyk lą ban džiau lan ky ti penk to je kla sė je, bet te ko pa da ry ti 
per trau ką. Da bar vėl su grį žau, nes ke ti nu atei tį sie ti su me nu.

– Apie ką sva jo ji?
– La bai no rė čiau įsto ti į Vil niaus dai lės aka de mi ją. Ne ži nau, ar 

pa vyks, bet no rė čiau stu di juo ti gra fi nį di zai ną. Man pa tin ka gra fi kos 
tech ni ka. O dirb ti no rė čiau kny gų iliust ra to re. Da bar mo kyk lo je kaip 
tik su kla sės drau ge pran cū zų kal bos mo ky to jai iliust ruo ja me kny gą.

– Tu dar ir kal bi pran cū ziš kai?
– Ma ne nuo šeš tos kla sės pran cū zų kal bos mo kė pui kios mo ky

to jos. Jos ir išug dė mei lę pran cū zų kal bai. Jei ne pa vyks atei ties su
sie ti su me nu, ma nau, bū tų įdo mu dirb ti pran cū zų kal bos mo ky to ja.

– Ki ti ta len tai ta vo gy ve ni me dar tu ri kaž kiek vie tos?

– La bai gai la, bet mu zi ka tols ta. No rė čiau grįž ti, kank lių mo ky
to ja re ko men duo ja gro ti, bet neat ran du lai ko. O ra šy mas... Ka dan gi 
mo kyk lo je daug ra šo me ra ši nių, teks tų, to neap lei dau.

– At ro do, kad tau, mėgs tan čiai ty lą, pa sau ly je, pil na me vi
zua li nio ir gar si nio triukš mo, tu rė tų bū ti ne leng va gy ven ti?

– Už mo kyk los nė ra sun ku, bet, atė ju si į dai lės mo kyk lą, la bai 
no rė čiau, kad bū tų ty lu. Mo kyk lo se vi sa da daug šur mu lio, pa ti neį si
vaiz duo ju, kaip, bet ge bu už si da ry ti sa vo pa sau lė ly je ir dirb ti, nie ko 
ne gir dė da ma. La bai mėgs tu rea liz mą, pieš ti iš na tū ros. Ku riu to kius 
dar bus, kai ga liu pa ti su si sta ty ti na tiur mor tą, žmo nių po rtre tus.

– Kaip mo ky to jai ver ti na ta vo kū ry bą?
– Dai lės mo kyk lo je tiek per nai, tiek šie met – vien de šim tu kai. 

Šie met tik už skulp tū rą vie ną de vy ne tą ga vau. Gim na zi jo je taip pat 
mo kau si la bai ge rai.

– Ko kie dai li nin kai tau la biau siai pa tin ka, kuo ža vie si?
– Nors man pa tin ka rea liz mas, la bai mėgs tu siur rea liz mą. Ypač 

Re nė Mag ri tą, Sal va do rą Da li.

– Ar Šiau
liuo se jau ni mui, 
be si do min čiam me
nu, pa kan ka mai ren gia
ma pa ro dų, yra ga le ri jų?

– Ne pa kan ka mai. Kad ir kaip Šiau lių dai lės ga le ri jo je, Fo
tog ra fi jos mu zie ju je yra įdo mu, no rė čiau kaž ko nau jo. Gal ir 
pa sau lio me ni nin kų pa ro dų.

– Jei tu rė tum mė ne sį lais vo lai ko ir ga lė tum pa si rink
ti vie ną kū ry bos sri tį, ką pa si rink tum?

– Pieš čiau. Net ne ta py čiau, o pieš čiau. Nes var bu, ko kio
mis prie mo nė mis. Tą mė ne sį skir čiau sa vo po rtfe lio kū ri mui. 
Jei bū tų žie ma, už si da ry čiau sa vo kam ba ry je ir ra miai be si
klau sy da ma mu zi kos kur čiau.

ATĖ NĖS TA PY BO JE DAUG TY LOS

Šiauliųdailėsmokyklosketvirtokursomokinė
AtėnėDomeikaitėturibegalętalentų:groja
kanklėmis,pianinu,kuriaistorijas,piešia.
ŠiuometubesimokydamaŠiauliųDidždvario

gimnazijojepagaltarptautiniobakalaureatoprogra-
mą,jitapoirdailėsmokyklosbaigiamąjįdarbą.

Ji tu ri vi di nės ug ne lės
Ug nius Rat ni kas, Šiau lių dai lės mo kyk los 
ta py bos mo ky to jas:

– Atė nę mo kau ne pir mus me tus ir ma tau, 
kad jos dar bai iš skir ti niai. Ji tu ri vi di nės ug ne lės 
vis atei ti, kur ti, ieš ko ti ir la bai nuo sek liai, ra miai 

gi lin tis į na tū rą. Šian dien tai la bai re ta – su si kau pi mas, ge bė ji mas 
at si trauk ti nuo tech no lo gi jų, blaš ky mo si. Pas ku
ti nis jos dar bas sim bo li zuo ja at si trau ki mą nuo 
me di jų ir bū tent per įsi žiū rė ji mą, įsi klau sy mą į 
spal vas, at spal vius pa sie kia ma sa vo tiš ka me di ta
ty vi bū se na. Man mo ki nė tuo ir iš skir ti nė – ki
to kiu po žiū riu. Atė nės ta py ba sa vi ta, niuan suo
ta, jo je daug ty los.
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 Da bar ku ria mas Atė nės Do mei kai tės dar bas sim bo li zuo ja at si trau
ki mą nuo me di jų. Bū tent per įsi žiū rė ji mą, įsi klau sy mą į spal vas, at spal
vius pa sie kia ma sa vo tiš ka me di ta ty vi bū se na.

Aud ro nio Rut kaus ko nuo traukos.


